Res dicitur ratio à ratione extrinsecè. Resol. affirmat quod est abso- luta, hoc est, obiectum con- ceptus absoluti; sed res pro qua supponit- tur nullo modo est absolu- ta, etiam ut est proprietas hy- post.

Exempl. sa- pientię, ut n. 6.

12. Sententia Heruēi.

Non displicet Durand.

Rat. cōtr.

22. art. 3. Excogitata est ab Auctore, nō dum reperto Heruēo. Postea dispu- cuit.

Ratio. Inter absolutū & relatum cō- ceptum nō est medius.

Si sent. sit etiā dere, Improbatur I. ex cap. 50. 4. n. 3. Non dico ut

Periculi ali-  
quid est in qua-  
uis considera-  
tionem, quod multis A  
antea probauimus. Periculi enim aliquid  
est in quauis consideratione, proprieta-  
tem personarum non relativam medi-  
tari. Præterea ingenuè errant dum op-  
nuntur, rem singularem, qualis est pro-  
prietas personalis, posse abstrahi à rela-  
tivo, & absoluto. Nam ut diximus id

**Omnis singu-  
late necessario-  
est vel relati-  
uum, vel abso-  
luti formam  
datur.**

**Ratio.**

Modi ad se, &  
ad aliud, sicut  
per te, & in a-  
lio, non habet  
medium.

**Respons.**

Expugnatur,  
Que sunt in  
Deo eminenter  
& non forma-  
liter imperfe-  
cta sunt.

Relativum & solutum; sed vel formaliter relativum  
absolutum non est, vel absolutum: absolutum autem di-  
cendum non est: ergo est simpliciter re-  
lativum; & duntaxat non intelligitur ut  
relativum: sicut sapientia in Deo abso-  
lutè est essentia; sed hoc conceptu, sapi-  
entia, non intelligitur ut essentia.

**14.**  
**Instantia.**

Solutio ex n.  
11. & 12.

Vt proprietas  
sua propriaria-  
tione formaliter  
etiam videtur in-  
guitar à rela-  
tione non sit  
relatio, necesse  
est ut ipsa sit  
absolutum.

**15.**  
**Adnotand.**  
**Relatio ut for-  
ma hypostatica,**

esse formaliter relationem, quod multis A  
antea probauimus. Periculi enim aliquid  
est in quauis consideratione, proprieta-  
tem personarum non relativam medi-  
tari. Præterea ingenuè errant dum op-  
nuntur, rem singularem, qualis est pro-  
prietas personalis, posse abstrahi à rela-  
tivo, & absoluto. Nam ut diximus id

quod est commune analogum abstrahi-  
tur à relativu, & ab soluto; sed hæc res  
vel illa necessariè est relativia formaliter,  
vel formaliter absoluta: quia vel est  
ad se, vel ad aliud. Nam hoc ipso quod  
aliud non est, ad se est: sicut hoc ipso

quod non est in alio, est per se. Nam hi  
modi includunt negationem, ita ut alte-  
rum oppositum incise necesse sit. Quod  
si dicas neque esse relativum, neque ab-  
solutum, sed eminenter verumque; im-  
peritissime philosopharis: nam quæ in  
Deo ita sunt eminenter, ut non sint for-  
maliter, in perfecta sunt, & relativum au-  
tem & absolutum, non sunt imperfecta;  
& ita sunt in Deo eminenter, quod sunt  
etiam formaliter. Ergo illud quod no-  
mine proprietatis intelligis, non est quid  
tertium, quod nec relativum sit, nec ab-

soluto, & relato intelligitur: negamus  
quod non intelligatur, ut absoluta, sci-  
licet per modum absoluti, & absoluto  
conceptu: modum enim intelligendi non  
negamus absolutum esse; sed ipsam rem  
cognitam etiam ut ratione distinguitur  
à relatione, negamus esse quid absolutū;  
& aimus esse quid relativum: sed non in-  
tellectum ut relativū. Nam ut proprie-  
tas sua propria ratione formaliter etiam  
ut distinguitur à relatione, non sit rela-  
tio; non est satis quod non intelligatur  
ut relatio, sed est necesse ut re ipsa sit  
absolutum, quod est contra fidem: abso-  
lutm enim & relatum dividunt res: &  
nullum est ens non relatum, quod abso-  
lutm non sit, eo ipso quod relatum non est.

Illud postremò notandum est, quod  
relatio ut est forma hypostatica, non

exigit ullum fundamentum; quia quoad exigit funda-  
mentum, hoc quod est forma hypostatica, con-  
gruit cum alijs formis absolutis, que in  
alio non fundantur. Alijs redintrega-  
retur quæstio, in quo fundamento priori  
forma hypostatica posita esset: illud au-  
tem antecederet in persona eadem: er-  
go illud constitueret personam. Quod Carthus.  
obseruat Carthus. d. 27. q. 2. & Bellarm. Bellarm.  
lib. 2. de Christo, cap. 13. Sed hoc non est  
necessarium cum forma hypostatica no-  
stro intelligendi modo, nullum exigit  
fundamentum, sed per se ipsam adueniat  
naturæ ad constituendam personam.

**Confirmatio.**

**Q**uod relatio ut forma hypostatica,  
sive ut subsistens est, constitutat per-  
sonam, docet planissimè S. Thom. i. p.  
q. 29. art. 4. & q. 40. art. 2. & 4. & lib. 4.  
contra gentes, cap. 14. & i. sentent. d.  
26. q. 2. ar. 2. ad 1. & de potent. q. 8. ar. 3.  
& q. 9. ar. 5. & opusc. 2. cap. 64. & ea fuit  
antiquorum opinio, de qua Carthusian.  
d. 27. q. 2. & Richard. in 1. q. 3. Marsil. d. Richard.  
30. artic. 4. & Francisc. Turrecr. super Marsil.  
Ioannem Cypriotam, cap. 4. Bellarm. Turrecr.  
lib. 2. de Christo, cap. 13. Ioan. Capreol. Cypriot.  
d. 26. q. 1. Ferrar. 4. contra gentes, cap. Bellarm.  
26. Sylvester in conflato, q. 40. art. 6. & Capreol.  
Heraclius locis commemoratis in ean. Ferrar.  
dem propendet sententiam. Sylvest.  
Heru.

## CAPUT L X.

**Argumenta refelluntur.**

**D**icitur I N oppositum solent afferri ea argu-  
mēta, quibus probatum est, propri-  
tatem personæ divinæ esse rem absolu-  
tam, & non relationem. Deinde proba-  
tur, quod saltem prima persona consti-  
tuatur proprietate absoluta: quia pro-  
prietas Patris est quod sit ingenitus, que  
non est relativa, & est prior alijs omnibus  
relativis; ergo est absoluta. Quod si di-  
cas ingenitū esse negationē: Cōtra, quia  
negatio fūdatur in re, & ista negatio an-  
tecedit relativa: ergo fundatur in abso-  
luto; & non fundatur in essentia, quia  
essentia est communis, & ingenitum est  
proprietas; ergo fundatur hæc negatio  
in aliqua absoluta proprietate.

Secundò probatur ex partibus oppo-  
situm, quod relatio relativu conceputur  
stituat

Opponi solēt  
arg. capit. 5.

Insuper i. Ar-  
gum. probans  
quod saltem i.  
persona consti-  
tuatur proprie-  
tate aboluta.  
Respon.

Instantia.

2. Arg. opposi-  
tum, quod rela-  
tio relativu co-  
stituat

ceptu consti- sit uat personam: relatio enim relatiuo  
tua personā.

**Respon.** cōcē p̄tu est propria istius, aut illius per-  
sonæ; ergo constituit istā, aut illam per-  
sonam. Quod si respondeas originē esse  
propriam personæ, & non constituere  
illam: Adhuc instantius; quoniam illud  
est primum incomunicabile quod pri-  
mō occurrit post communia: tunc vltra,  
in ipsa proprietate hypostatica id quod  
primō occurrit, est relatio relatiuo con-  
ceptu; proprietas enim est relatio prout  
est forma hypostatica; primum ergo oc-  
currit relatio; ergo relatio erit primum  
incommunicabile; sed primum incom-  
municabile est proprietas constituens.

**Confirm.** Et confirmatur, quoniam non est distin-  
ctio sine oppositione: personę autem so-  
lūm relatiuē opponuntur, vt lib. 1. do-  
cuimus: ergo persona relatiuē distingui-  
tur; scilicet per relationem relatiuo cō-  
ceptu: quod autem distinguit, constituit,  
vt anteā comprobauimus: ergo relatio  
relatiuo conceptu constituit personam.

**3. Arg.** Tertiō idem probatur, quoniam hoc  
quod est simul intelligi cum alio, scilicet  
cum suo correlatiuo, non obstat, quin  
personæ constituentur relatione. Cum  
enim Catholicè credamus cōstitui per-  
sonas diuinās relatione; fatendum quo-  
que est constitui relatiuo conceptu. Et  
confirmatur, quoniam quod relata sint  
simul natura, & cognitione, non obstat  
quominus vnum altero sit prius origi-  
ne; ergo benē possumus intelligere,  
quod personæ constituentur relationi-  
bus relatiuo conceptu, scruto ordine  
originis.

**4. Arg.** Quartō probatur idem, quoniam re  
ipsa relatio vt forma relatiua, hoc est,  
vt relatio est, constituit personam; alias  
constitueret vt res absoluta; sed modus  
intelligendi perfectus, coꝝquatus est rei  
intellectu quantum fieri possit; ergo cū  
recte intelligamus personas constitui  
relatiuo conceptu, maximè affirmandū  
est relatiuo conceptu personas diuinās  
constitui.

**5. Arg.** Quintō: Relatio, vt dictum est, con-  
tinet in suo cōceptu confuso actuali pro-  
prietatem, & originem; ergo si conside-  
retur toto isto conceptu confuso, adhuc  
cōsideratur vt relatio relatiuo concep-  
tu; igitur si relatio sic intellecta natura  
diuinā per intellectum nostrum copule-  
tur, constituet personam perfectissimo  
conceptu relatiuo.

**A** **6.** Sextō: Licet persona sit nomen abso-  
lutum quod non dicitur ad aliud, & in-  
telligentia istius nominis sit etiam ab-  
soluta, & non ad aliud; tamen nomina  
propria personarum sunt relativa, vt  
Pater, Filius: igitur si sermo sic de singu-  
lis personis constituendis, verbi gratia  
de Patre, aut Filio, aut Spiritu Sancto,  
meditanda est constitutio conceptu re-  
latiuo. Et ita quidam aiunt constitutio-  
nem personæ secundum formale, scilicet  
secundum quod persona est, posse  
effici secundum conceptum absolutum:  
sed materialiter scilicet secundum quod  
est Pater, vel Filius, non posse explicari,  
nisi conceptu relatiuo.

**B** **7.** Septimō: Relatio vt est in aliquo, est  
relatio ad fundamentum: sicut vt est ad  
aliud, est relatio ad terminum; sed rela-  
tio diuina, vt est proprietas personæ, est  
in aliquo; ergo etiam vt sic, est relatio;  
ergo vt relatio constituit.

**C** **8.** Octauō: Forma hypostatica vt sic, ab-  
strahit à relatiuo, & absoluto; ergo vt  
sic, est quid commune; ergo non est vlti-  
mum incomunicabile; ergo non con-  
stituit personam. Confirmatur argumē-  
to Durandi d. 26. q. 1. Nam sicut forma  
hypostatica communis constituit hypo-  
stasim communi nomine significatam;  
ita forma hypostatica absoluta hyposta-  
sim absolutam in rebus creatis, & forma  
hypostatica relativa constituit hyposta-  
sim diuinam, quæ est relativa; differentiæ  
autem quæ distinguunt communia, ma-  
ximè explicantur in conceptu propri-  
orum; ergo forma hypostatica diuinæ hy-  
postasis, explicito conceptu est relati-  
ua, & vt relatiua constituit.

**D** **9.** Nonò arguit idē Durandus: aut enim  
formam hypostaticam accipimus, vt est  
quid commune relationi, & proprietati  
absolutæ, aut vt est forma opposita re-  
lationi (quod Durandus ait, differre sup-  
posito; quando non differunt res vt cō-  
mune & particulare, sed vt particulare  
ab alio particulare, vel legendū est, quod  
differunt ex opposito) si accipiamus for-  
mam hypostaticam vt quid commune,  
verum quidem est illam constituere hy-  
postasim; & relationem vt est forma hy-  
postatica, constituere hypostasim com-  
munem; sed hoc non prohibet quin etiā  
relatio, vt relatio est, constituat hypo-  
stasim particularem. Sive rō formam, sci-  
licet diuinam hypostasim accipimus vt  
opposi-

**6.**  
**6. Arg.**  
probans con-  
stitutionē per  
sonæ materi-  
liter nō posse  
explicari, nisi  
conceptu rela-  
tiuo.

**7.**  
**7. Arg.**

**8.**  
**8. Arg.**

**Confirm.** ex  
Durand.

**9.**  
**9. Arg.**  
Durandi.

oppositam relationi; id quod relationi A  
opponitur est res aboluta: absolutum  
enim & relatum sunt membra oppo-  
sita in divisione entis; ergo res aboluta  
constituit hypostasim, quod est contra-  
fidē. Et confirmatur, quia in rebus' crea-  
tis quæcunque proprietas aboluta con-  
stituit hypostasim, siue personam, quatenus  
ipsa proprietas est quædam res ab-  
soluta: verbi gratia, quatenus est Petreitas,  
aut Paulitas: & Petreitas non con-  
stituit Petrum conceptu communi pro-  
prietatis hypostaticæ, sed particulati  
conceptu, ut Petreitas est. Ergo & in di-  
uinis paternitas non constituit Patrem,  
quatenus proprietas hypostatica com-  
muni conceptu, sed particulari concep-  
tu paternitatis, qui est relatiuus concep-  
tus.

Decimò, quoniam proprietas est no-  
men, quod significat relationem ratio-  
nis ad eū cuius est proprietas; ergo re-  
latio diuina non constituit personam,  
quatenus est proprietas, hoc est, quatenus  
relatione rationis ad personam re-  
fertur, sed quatenus relatio realis est. Et  
confirmatur, quia nomen personæ non  
est quidditativum Patri, & Filio, ut an-  
teā disputauimus, sed quasi denominatiuum.  
Et eodem modo proprietas per-  
sonalis est denominatiuum ad relationes  
diuinas: nos verò non disputamus  
de proprietate personali sub hac ratio-  
ne denominatiua proprietatis, sed de re  
ipsa, quæ est proprietas, quæ absque du-  
bio est relatio.

Vltimò: Conceptus absolutus in di-  
uinis communis est, quod enim intelli-  
gitur ad se, est commune tribus perso-  
nis, & ipsum nomen personæ est cōmu-  
ne; ergo relatio non constituit personā  
cōceptu absoluto ut potè communi, sed  
relatio, qui est conceptus proprius. Et  
confirmatur, quoniam si conceptu abso-  
luto constituimus personas, remotis re-  
lationibus, constabit Trinitas persona-  
rum; quod S. Thom. negat 1.p.q.40. ar.  
3. Confirmatur secundò, quoniam si re-  
latio cōstituit quatenus distinguitor ab  
origine; ergo constituit conceptu rela-  
tivo, quia ut sic distinguitor ab origine.

### Aduentanda.

12. 1. Aduertendū. Consultò seruauimus quæ obscurio-  
ra erant in hoc caput, ne multitu-

dine rerum premeremus ingenium; &  
vt argumenta agitata studiosius tracta-  
rentur, nec forent necessariò repeten-  
da. Primum igitur est quod asserimus,  
in re ipsa nullam esse constitutionē per-  
sonæ, vt anteā docuimus, quāvis Ioā-  
nes Scotus in 1.d.28.q.3. & in quodlib. B  
q.4. videator oppositum sentire, vt qui-  
dam eum commentantur. Nam consti-  
tutio est plurium copulatio in vnum; at  
verò in re ipsa natura, & relatio nulla-  
tenus distinguuntur, vt probatum est,  
neque relatio est forma ullo pacto di-  
stincta à persona, vt illam constituat.  
Quare tota res agitur de nostro modo  
intelligendi.

Deindè aduertendum est, quòd con-  
stitutio personæ potest duobus modis  
intelligi, scilicet conceptibus adæqua-  
tis (vt aiunt) & inadæquatibus, quasi parti-  
tis conceptibus. Sicut ergo relatio con-  
ceptu quodam confuso continet pro-  
prietatem, & originem; ita persona di-  
uina, quæ relatione constituitur concep-  
tu quodam confuso continet hæc tria,  
proprietatem, originem, & relationem;  
& præterea naturam: ergo si vtrumque  
conceptum confusum conferam̄is, per-  
sona est proprium constitutum relatio-  
nis; & ille conceptus relationis est rela-  
tius, quia nihil in illo explicatur quod  
exigat conceptum absolutum; quia non  
explicatur forma hypostatica, neq; ori-  
go, sed sola relatio divina in quadam  
confusione qua continet hæc. Et ita op-  
inamur id quod argumentum conuincit,

conceptu adæquato, confuso tamen, re-  
lationem relatiuo conceptu constituere  
personam. Quòd si quæras, an Pater illo  
relatiuo cōceptu confuso antecedat Fi-  
lium origine? Respondeatur quòd ista  
questio tollit id ipsum quod constituit:  
nam in conceptu confuso non attendi-  
tur origo: quòd si attenditur, iam non  
est confusus, sed distinctus. Et dicēdum  
est quòd Pater secundum aliquid ante-  
cedit, scilicet secundum quod per for-  
mam hypostaticam constituitur, & ge-  
nerat; & secundum aliquid non antece-  
dit, scilicet secundum relationem rela-  
tivo conceptu. Iam ergo distinguimus  
conceptum confusum. Hoc autem vi-  
detur significasse S. Thom. in 1.d.9. q.  
2. ar. 1. cum dixit Patrem, & Filium non  
solum naturā, sed intellectu esse simul;

In re ipsa nullam est constitutio personæ diu-  
na, vt c.48.p.1  
cōtra Scotū  
q.4. videatur  
vt à quibusdam  
explicatur.

13.  
2. Aduert.

Conceptu adæ-  
quato, & con-  
fuso relatio cō-  
tinet proprie-  
tatem, & origi-  
nem.

Persona pro-  
prietatem, ori-  
ginem, & rela-  
tionem, & etiā  
naturam.

Persona hoc  
conceptu adæ-  
quato, & con-  
fuso constitui-  
tur per relatio-  
nem relatiuo  
conceptu.

Ratio.

Quæstionem

Responsi.  
Cōceptus quo  
cōparatur ori-  
go, iam est di-  
stinctus, & hoc  
cōceptu Pater  
secundum for-  
mam hypo-  
& origine an-  
tecedit Filium;  
non tamense-  
cundum rela-  
tionem relatiuo  
conceptu.

Ex 2. aduent.  
explicatur  
S. Thom.  
Interpretatio  
Graec.

re ip-

Confirm.

10.  
10. Arg.

Confirm. ex  
cap.46. n.14.

11.  
Vlt. Arg.

Confirm. 1.

S. Thom.  
Confirm. 2.

12.  
1. Aduertendū.

**Rejicitur.** re ipsa: at verò S. Doctor loquebatur de nostro modo intelligendi: Nam hæc dux personæ diuinæ his nominibus significatæ, cōceptu confuso intelliguntur relativè; quare natura, & intellectio sunt simul. Si verò inter illos comparetur origo, iam est ibi prioritas rationis.

**14. Adnotandū.** Ita constitutio Sed obseruandum est, quod ita constitutio personæ per relationem concep- tu relatiuo confuso, non est perfecta, vt aliqui opinantur, in modo maximè imperf- ecta: nam cum hæc constitutio sit ratio- nis, ea est perfectior, quæ est magis distincta; quæ scilicet perspicitur partitis conceptibus, vt originem, & personam, rationis pfectior & relationē proprijs definitionibus dicit, quæ perspi- stinguētes de diuinis rebus disputemus.

**Constitutio ra-** Nam in conceptu confuso non possu- mus considerare origines, vt modò di- fuso nō pos- cebamus: & quamvis re ipsa relatio di- sumus conside- uina contineat proprietatem, & origi- nes, nem: simul; non tamen perfectius intel- ligimus hæc simul, quam partitè; quia

In conceptu cum quod quid est ignoramus, distinctis conceptibus, siue intelligentijs res me- lius percipimus, & præclarioris de illis philosophamur; sicut perfectius intelli- gimus diuinam clientiam per attributa, quam per hoc nomen essentia. Et idcir- cò secuti S. Thomam non fecimus mé- tionem de hac constitutione confusa, quæ disputationi utilis non est.

**Cum quod qd** Post hæc aduentēdum est id, quod ex Adu. cōsēct. modò dictis colligitur, auctore S. Thoma, quod relatiuum relatiuo conceptu, siue confuso, siue explicito non admittit cōfuso vel ex- prioratem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo cōceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**Exemplum.** Constitutio confusa nō est vtilis disput. Relatiuum re- Relatiuo conceptu siue confuso, siue explicito non admittit prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo conceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**S.Thom.** Post hæc aduentēdum est id, quod ex Adu. cōsēct. modò dictis colligitur, auctore S. Thoma, quod relatiuum relatiuo conceptu, siue confuso, siue explicito non admittit cōfuso vel ex- prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo conceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**Durand.** Relatiuum re- Relatiuo conceptu siue confuso, siue explicito non admittit prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo conceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**Adu. cōsēct.** Relatiuum re- Relatiuo conceptu siue confuso, siue explicito non admittit prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo conceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**In diuinis est** Relatiuum re- Relatiuo conceptu siue confuso, siue explicito non admittit prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo conceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**Nulla ibi est** Relatiuum re- Relatiuo conceptu siue confuso, siue explicito non admittit prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & natura. Durandus tamen con- cedit inter relata relatiuo conceptu prio- ritatem originis, & negat prioritatem

**Pater,&Filius** Relatiuum re- Relatiuo conceptu siue confuso, siue explicito non admittit prioritatem, siquidem sunt simul intel- lectu, & cum inter eos

A originem meditamus, iam intelligendū ordinem origi- est Patrem non ut relatiuum relatiuo nis, quia sunt conceptu, sed secundum aliquid aliud, hinc intellectu, antecedere.

**16. Adnotandū.** Aduertere tamen opus est quod so- men principij est relatiuum etiam dum explicatur à quo est aliquid; & nomen prioris etiam est relatiuum: quod si concipiamus relatiue, verum est, id esse re ipsa prius, non esse cognitione prius; dicatur enim re ipsa prius quod est re ipsa relatum relatione prioris; quod quidem cognitum ut relatum non est cognitio- ne prius: & fortè hac equiuocatione caput est Durandus. Sed attendendo ad fundamentum prioritatis, necesse est ut id quod re ipsa est prius sit etiam prius cognitione; quia ille ordo est necessario in intelligenti qui cernitur in re ipsa. Principium autem re ipsa prius dicimus in rebus creatis, quibus quod est prin- cipium reale, est etiam causa, ut docui- mus lib. 2.

**Principiū in** Cuius assertionis ratio maximè con- firmat præcipuam sententiam de con- stitutione personæ conceptu absoluto. Nam etsi fingamus aliquam aliam rela- tionem constituere personam relatiuo conceptu; tamen hoc non potest intelli- gi de ijs personis, quæ constituantur re- latione originis: relatio enim ex intima ratione sua formalis, quia est ad aliud, po- stulat ut relatio sibi opposita simul exi- stat, ita ut simul intelligantur existentes.

**Quicquid sic** Itaque existentia relationis est quædam coexistentia: ergo dum relatio diuina intelligitur conceptu relatiuo, alia sibi opposita simul intelligitur existens; re- lationes autem quæ fundantur in origi- ne, conueniunt personis, quarum altera est prior origine: ergo relatiuo concep- tu non constituant ipsas personas: ori- go enim postulat prioritatem, relatio verò similitatem, siue coexistentiam: or- dine autem rationis impossibile est, ut idē sit simul & prius; ergo vel inter per- sonas non est origo in qua est prioritas; vel non constituant relatiuo concep- tu in quo est similitas, & prioritas exclu- ditur. Nam si alter origine antecedit, nō simul uterque intelligitur existens; ergo non intelliguntur conceptu relatiuo, in quo est necesse ut simul existant.

**17. 3. Aduertendū** Dicet aliquis ad hæc, prioritatem in diuinis non significare prioritatem ex- stentie, sed intellectus obseruandum r. Respons. men. Confutatio-

In diuinis res men, quod potius res diuinæ quoniam quæ prius, aut nunquam intelliguntur seclusæ existentia posterioris in tiâ, si prius aut posterius intelliguntur, intelligitur, etiâ necessæ est intelligantur prius aut posterius intelliguntur prius, aut posterius existentes. Nam si res aliqua diuinæ, verbi gratia persona filij, in aliqua prioritate intelligitur, & in illa prioritate nō intelligitur existentes, procedit à nō esse ad esse quod est fieri. At verò contrarium confitendum est, esse res omnes diuinæ in suis rationibus formalibus, quibus distinguitur, intrinsecè existentes; & inter res simul natura existentes, nos alias alijs prius intelligere. Et ita explicatis terminis confirmatur nostra conclusio, quod relatio relatiuo conceptu simul intelligitur cum sua opposita; ergo inter eas non intelligitur origo, quia nō intelliguntur secundum relationem intelliguntur si- gitur origo, vt ne prioritate; & secundum originem, intelliguntur cum prioritate rationis, vt dictum est. Igitur licet fingeremus alias relationes cōstituentes personâ relatiuo conceptu: tamen de relatione originis hoc nō potest intelligi, quia origo affert prioritatem quam relatio tollit; & item quia relatio originis fundatur in ipsa origine, & persona antecedit originem,

**Inter ratio  
nem nō intelli-  
guntur origo, vt  
ne prioritate; &  
secundum originem,  
intelliguntur cum prioritate rationis,  
vt dictum est. Igitur licet fingeremus  
alias relationes cōstituentes personâ re-  
latiuo conceptu: tamen de relatione o-  
riginis hoc nō potest intelligi, quia ori-  
go affert prioritatem quam relatio tol-  
lit; & item quia relatio originis funda-  
tur in ipsa origine, & persona antecedit  
originem,**

**19.**  
**Declaratur 2.**  
Præterea quamcunque prioritatem singas in diuina origine, eam remouet relatio: ergo relatio quæ fundatur in origine non cōstituit personas inter quas est origo, sed aduenit constitutio: & ita in personis per originem est prioritas; & in relatione consequente relatiuo cōceptu, nulla prioritas.

**20.**  
**2. Rat. cōmūn.**  
Relatio est alicuius relati-  
relatio. Quod est ad est ad aliud; sed id quod est ad aliud nō aliud, prius est ad se: quare necesse est vt persona saltem absolu-  
ceptu ab soluto conceptu sit prius ad se quā ad aliud. Necesse est ergo considerare rela-

**2. Aduertendi  
explicatio.**  
In cōceptu cō-  
fuso relationis  
cōtinetur hoc  
uo conceptu. Relatio verò diuina con-  
quod sit forma cōfuso potest constituere perso-  
hypost. ad se &c nam, vt diximus; quia in illo conceptu  
nō explicatur quo modo relatio cōstituit, neqne intelligitur  
origo, vt n. 14 gitur tunc in cōsideratione origo: dū ve-

A rò explicatur constitutio, necessariò or-  
dine rationis relatiuo conceptus po-  
stremus est.

Iam verò est aliud obseruandum, quod constitutio diuinæ personæ, potest intel-  
ligi communiter & singulatim. Commu-  
nitè hactenus disputatum est, scilicet quod diuinæ persona cōstituatur relatio-  
ne; hoc enim est proprium diuinæ personæ, quia nulla persona creata cōstituitur  
relatione, sed absolute proprietate: est  
tamen commune diuinis personis, quia  
omnis diuina persona cōstituitur rela-  
tione. Singulatim verò indagandum est,  
hæc persona quomodo cōstituatur vt  
sit hæc & non alia? Et dicendum est di-  
uinæ personas singulatim acceptas, ne-  
cessariò cōstitui relationibus diversæ  
appellationis, quasi specie distinctis.  
Quare si dicas personam diuinam con-  
stitui quadam proprietate quæ non est  
absolute, sed neque relativa, falsum af-  
seritur, & non explicatur difficultas: fal-  
sum quidem afferitur, quia nulla est res  
media inter absolutum & relatiuum, sed  
verè quidem relatio ipsa poterit conci-  
pi conceptu absolute, vt diximus: sed  
neque difficultas solvitur; nam si dicas

**C** formam hypostaticam cōstituere diuni-  
nas personas; hanc personam quænam

formam cōstituit, vt ab alia sit distincta?  
Dices quod hæc persona cōstituitur  
per istam formam. Sed tunc ultra, ista  
forma aut est specie distincta ab alia,  
aut solo numero. Si dicas solo numero  
distingui, ponis in diuinis personis indi-  
viduas differentias numericas, scilicet  
hæccitantes, quæ solù sunt in rebus ma-  
terialibus, vt diximus. Si verò cōcedas  
illas specie distinguiri, non poteris intel-  
ligere in formis hypostaticis differentiæ  
specificam, nisi relationum diuersarum  
specie, nam differentia specifica in for-  
mis hypostaticis creatis, sumitur à na-  
ture specifica. Ideo enim humana per-

sona distinguitur ab hypostasi Brûnelli,  
quia altera est naturæ rationalis, & alte-  
ra naturæ equinæ; & proprietates hypo-  
staticæ similitè distinguuntur; sed in per-  
sonis diuinis est natura una; ergo forme  
hypostaticæ nō differunt specie sumpta  
à diuersis naturis; nulla ergo potest fini-  
gi in eis specifica differentia nisi ex eo  
quod sunt relationes specie distinctæ,  
diuersæ scilicet appellatio, paternitas,  
filiatio, & spiratio passio, cōmune

In eōst itur, di-  
stinctare latius  
cōcept. posse  
mus est.

**21.**  
**2. Aduertend.**  
Constitutio  
personæ intel-  
ligitur cōmu-  
niter, & singu-  
latim.  
De 1. modo  
ctenus.

**De 2. modo de  
inceps.**  
Personæ sin-  
gulatim cōtti-  
tuuntur relatio-  
ne; nō specie  
distinctis.  
Kēlponscō-  
sona c. 58. n. 13  
Improbatur, i  
vitiosa.

**2. vt nō expli-  
plicans diffi-  
cultatem.**

Hæccitantes fo-  
lū sicut in rebus  
materialibus.  
vt cap. 14. n. 4.

**1. Pra-**  
Forma  
prietas  
stat. est  
data na-  
constit  
sona, ab  
definiti  
stincta.

In diuinis nā  
sic, sed differen-  
specie, quæ sūt  
relationes spe-  
cie distinctæ.

ergo

*S.Thom.* ergo est diuinis personis ut constituatur relationibus diuersae appellationis; alia persona paternitate, alia filiatione, alia spiratione patiua; quae est egregia sententia S. Thomae in sententijs, in 1. d. 25. p. 1. art. 3. ad hunc.

*S. Aduertend.* Præterea est aduertendum, quod hactenus de genere loquuti sumus de constitutione personæ sub hoc nomine, persona: personæ ut hæc ratione autem singulæ habent propria nomina: quare agendum est de constitutione singularum nominibus proprijs; verbi gratia de Patre, de Filio, & de Spiritu Sacerdotio. Et breuiter dicendum est quod nomen, Pater, aliquando accipitur dum taxat ut nomen relatiuum quod significat relationem; qua significatio nuncas & ut hæc ne non dicitur persona constituta, sed non est persona est quoddam relatum. Aliquando vero est nomen personæ, ita ut hoc nomine, Pater, intelligamus Deum Patrem, scilicet personam constitutam ex natura ex natura & relatione. Vnde promenda est latione.

*S. Hilar.* 12. de Trinitate, Neque quicquam aliud ipse nisi Filius: quia nomine Filii intel-

ligitur etiam natura diuina: nam & est Filius, & est Deus. Itaque sicut persona conceptu confuso continet proprietatem, originem & relationem; ita Pater suscipit, ut est nomen personæ conceptu confuso eadem continet. Et est solum discrimen quod conceptus personæ est absolutus, & conceptus Patris relatius: &

*D*icitur. Cœcū suspicibilis obolutus est, Patris vero ita persona conceptu explicito relatius. Et his, continet confuso proprietatem hypostaticam. Dum autem explicatur tertio; conceptus confusus; conceptus absolutus personæ explicatur per relationem, & conceptus relatius Patris explicatur per formam hypostaticam: & ita sit, ut semper in explicatione personæ constitutæ intelligatur relatio, ut est forma

1. Prænotād hypostatica. Adhuc aduertendum est, quod forma proprietatis hypothesi res adhuc res ad data natura, & constituens personam tam à natura, quam à persona definitione distincta: & hæc dicitur etiam proprietas; & in definitione di persona dicitur personalitas, & in supposito non incongruè dicitur aliquando subsistentia, ut superius admonuimus. In persona personalitas in supposito subsistentia, ut superius admouimus. Et hæc res quæ distincta est definitione, à natura & persona, distinguunt etiam in Deo à relatione & origine; à relatio ne autem distinguitur, sicut quodvis at-

A tributum ab essentia, ita ut in conceptu confuso illius contingatur, quod sapienter repetimus. Ad eundem ergo sensum quoquidam atri butum ab essentia Exemplum declarans cōfiniti per relationem in hoc est forma hypostatica.

His ergo explicatis, duo occurunt modi evadandi difficultatem. Primum est quem cap. antecedenti proponemus, videlicet quod in constitutione personæ accipimus relationem ut est forma hypostatica; ita ut relatio sit quasi obiectum materiale, & forma hypostatica obiectum formale nostri conceptus; & ita relatio constituit personam, sed non relatio conceptu, sed conceptu forma hypostatica qui est absolutus. Et ponamus exemplum; cum enim dicimus, Paternitas ut forma hypostatica constituit personam Patris, paternitas quidem est quæ constituit, sed ratio formalis constituendi est forma hypostatica, quæ definitione distinguitur a paternitate, licet in eius conceptu confuso includatur.

Sed contra hoc est argumentum, nam paternitas non potest intelligi nisi conceptu relatiuo; sed paternitas conceptu relatiuo, non potest coniungi cum natura ante hypostasim, quia relatio aduenit hypostasi; ergo paternitas nullo modo potest ingredi conceptum constitutiuum personæ. Ad argumentum potest responderi, quod paternitas non intelligitur, ut concreta cum natura relatiuo conceptu, sed solum materialiter quatenus re ipsa est forma hypostatica, quæ hoc conceptu forma hypostatica cum natura formaliter coniungitur ad constituendam personam. Et ita relatius conceptus non coniungitur cum natura formaliter, ante hypostasim, sed quasi materialiter: quatenus relatio est forma hypostatica.

Sed magis tamen placet secunda ratio opinandi, quam, licet noua videatur esse, à doctrina S. Thomæ credimus de promi posse: sunt enim quædam abstractiones formales quibus species rerum secundum differentias proprias considerantur, abstrahuntur à natura generis, ut antea docuimus. Et ita scientiam ponimus in Deo remoto genere qualitatis; immo quasi mutatur genus, quia scientia

A relatione di stinguitur, ut quodvis attributum ab essentia Exemplum declarans cōfiniti per relationem in hoc est forma hypostatica.

24. 1. Modus respondendi, ut cap. 59. Relatio absolute conceptu formæ hypostaticæ, que se, est obiectum formale, constituit Patrem.

Exemplum, velut solida. loc. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515.